terimlerin zamana ve coğrafyaya bağlı değişimini mercek altına almak amacındadır.

Baştan Sona Şiirin Kompozisyonu

Belâgat kaynaklarında bir müellifin eserinin başlangıç (ibtidâ), asıl konuya

geçiş (tahallüs) ve son (intihâ) bölümlerine özen göstermesi tavsiye edilir. Örneğin

Hatîb Kazvinî’nin (ö. 739/1338) Telhîsu’l-Miftâh adlı eserinin iki alt başlıktan oluşan

Hâtime bölümünde ilk başlık serikat-ı şiʻriyye (şiirde alıntı yapmanın usul ve

sakıncaları) konusuna; ikinci başlık da sözü güzelleştirmek için şairin dikkat etmesi

gereken -bu çalışmanın konusu olan- üç hususa ayrılmıştır: hüsn-i ibtidâ, hüsn-i

tahallus ve hüsn-i intihâ (Teftazanî, 2020, s. 629-646). Ebû Ya‘kûb es-Sekkâkî’nin (ö.

626/1229), Miftâhu’l-ʻUlûm adlı ünlü eserinin muhtasarı olup metodolojisi ve sade

anlatımıyla etkisi günümüze kadar devam eden bu önemli kaynağın, Miftâh’ta yer

almamasına rağmen (Matlûb, 1967, s. 245) eklemek lüzumu hissettiği bu iki başlık

konunun önemini göstermektedir.

(Dehkhodâ, 1998, C. 13, s. 20502-20503)

Kelimenin terim anlamı konusunda en önemli kaynaklar, belâgat sahasında

bilinen ilk Farsça eser olan Muhammed b. Ömer er-Râdûyânî’nin (ö.481/1088'den

sonra) Tercemânu’l-Belâga’sı ve onun etkisinde yazıldığı bilinen Reşîdüddin-i

Vatvat’ın (ö. 573/1177) Hadâ’iku’s-Sihr fî Dekâ’iki’ş-Şiʻr’i, yine Şems-i Kays-ı Râzî’nin

(ö. 633/1236’dan sonra) el-Muʻcem fî-Me‘âyîr-i Eş‘âri’l-ʻAcem’i gibi eserlerdir.

İran’da konu ile ilgili kaleme alınan çağdaş kaynaklar da, adı geçen klasik

eserlerin tanımlarına bağlı kalmışlardır. Örneğin Mansûr Restegâr-ı Fesâî’nin Envâʻ-

ı Şiʻr-i Fârsî’sinde, tahallüs teriminin iki anlamının da verildiği görülür.

Hadâ’iku’s-sihr fî Dekâ’iki’ş-şiʻr’inden etkilenen eserde verilen örnek beyitler klasik

tarife uygundur (Şafak, 1991, s. 103-104).

Hüsn-i matla’ tabirini “matla’dan sonraki ikinci beyt” anlamında kullanan ilk

Türkçe eser, tespit edebildiğimiz kadarıyla, Müstakimzâde Süleymân Sa’deddîn’in (ö.

1202/1788) h.1187/m. 1773 yılında kaleme aldığı Istılâhâtu’ş-Şiʻriyye adlı küçük

Ferheng-i Ânendrâc’ı bastırdığı tarih Istılâhât-ı Edebiyye’den bir yıl öncedir.

Ânendrâc h. 1306/m. 1888 tarihinde basılmıştır. Istılâhât-ı Edebiyye’nin ilk baskısı

ise 1307/1889 tarihlidir.

Hindistan’ın Haydarâbâd şehrinde uzun süre yaşayan ve orada Farsçanın ilk

etimolojik sözlüğü kabul edilen 5 ciltlik ünlü Ferheng-i Nizâm sözlüğünü yazan

İranlı âlim Dâʻi’l-İslâm (Dâʻî-al-İslam) Seyyid Muhammed Alî (1295h.ş./1878-

1330h.ş./1951) (Akhtar, 1993, s.